
Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos,
notificações e decisões divulgados por meio do Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do
Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada o primeiro
dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Piauí

Piauí, data da disponibilização: 20/11/2023

SECRETARIA DO CONSELHO PLENO

PAUTA DE JULGAMENTOS

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SECCIONAL PIAUÍ, DO DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O Presidente da OAB/PI, Celso Barros Coelho Neto, no uso de suas atribuições legai
regimentais RESOLVE:

Convocar os (as) Senhores (as) Conselheiros (as) Seccionais e Membros Honorár
Vitalícios para a Sessão Ordinária do Conselho Pleno da Ordem dos Advogados do Bra
Seccional Piauí, que ocorrerá, a partir das 15h do dia 23 de novembro de 2023, no Plená
Ministro Evandro Lins e Silva, na sede desta Seccional, cuja pauta segue adiante especificada:

I - Verificação do quórum para abertura;

II – Aprovação da ata da sessão anterior;

III – Comunicações do Presidente;

IV - Ordem do dia:

1 – Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2023.006031-5

Assunto: Desagravo Público.

Denunciante: Elson José do Rêgo (OAB/PI 18.811).

Denunciado: Prefeitura de Nossa Senhora dos Remédios.

Ano V N.º 1231 | segunda-feira, 20 de novembro de 2023 | Página: 129



Relator (a): Conselheira Seccional Andreya Lorena Santos Macêdo;

2 - Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2019.000434-3

Assunto: Representação.

Representantes: G. M. S. e C. M. S.

Representado (a): A. R. de S.

Relator (a): Conselheira Seccional Justina Vale de Almeida.

3 – Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2023.005566-9.

Assunto: Recurso.

Recorrido(a) Tribunal de Ética e Disciplina - TED

Relator (a): Conselheiro Seccional Adriano Silva Borges;

4 – Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2020.000025-7

Assunto: Regimento Interno da Comissão de Defesa das Prerrogativas da Advocacia da Ordem 
Advogados do Brasil – Seccional Piauí

Requerente: Marcus Vinicius de Queiroz Nogueira.

Relator (a): Conselheiro Seccional Hamilton Ayres Mendes Lima Júnior.

5 – Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2022.001232-3.

Assunto: Cancelamento de Inscrição Originária.

Requerente: Presidente da Segunda Câmara de inscrição.

Requerido: Alano Dourado Meneses

Relator (a): Conselheiro Seccional Hilbertho Luis Leal Evangelista.

6 – Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2023.004672-4

Assunto: Inscrição Originária.

Requerente: Segunda Câmara de Inscrição.

Requerido: Welington Batista Rodrigues

Relator (a): Conselheira Seccional Lady Kelly Câmara Lemos de Santana Terto.

7 – Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2021.000008-0



Assunto: Criação da Subseção de Simões.

Requerente: Fabricio Bezerra Alves de Sousa, Adriano da Silva Borges e Andreya Lorena San
Macêdo.

Relator (a): Conselheiro Seccional Mauro Benício da Silva Júnior.

8 – Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2021.000260-0

Assunto: Criação da Subseção de Altos.

Requerente: Alexandre Magno de Rosa Almeida Nunes – OAB/PI 11.638, Emilleny Rodrig
Morais OAB/PI 9.711, Fabiola Gomes Pires – OAB/PI 10.802, Pedro de Araújo Costa – OAB
5.806, Camila Mesquita de Rosalmeida OAB/PI 12.690, Francisco Marques da Silva Fi
OAB/PI 6.915.

Relator (a): Conselheiro Seccional José Sérgio Torres Angelim.

V – Comunicações gerais.

Teresina/PI, 17 de novembro de 2023

Celso Barros Coelho Neto
Presidente da OAB/PI

Raylena Vieira Alencar Soares
Secretária Geral da OAB/PI

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº2.200-2 de 24/08/2001,
que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO PLENO 

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI 
Telefone: (86) 2017-5800 – www.oabpi.org.br 

 

 

 

 

 

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS 

ADVOGADOS DO BRASIL – SECÇÃO PIAUÍ, REALIZADA NA DATA DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aos vinte e três de novembro de dois mil e vinte e três, no Plenário Ministro Evandro 

Lins e Silva, reuniu-se em Sessão Ordinária, o Conselho Pleno, nos termos do artigo 3º, §1º, do 

Regimento Interno da OAB/PI, com a presença do Presidente CELSO BARROS COELHO 

NETO, da Vice-Presidente DANIELA CARLA GOMES FREITAS e do Diretor-Tesoureiro 

MARCUS VINÍCIUS DE QUEIROZ NOGUEIRA, a presença dos (as) Conselheiros (as) 

Seccionais titulares ALEXANDRE AUGUSTO BATISTA DE LIMA, ANDREYA LORENA 

SANTOS MACEDO, ARIANE CAIANE MELO MOTA, ASTROBALDO FERREIRA COSTA, 

CARLOS WASHINGTON CRONEMBERGER COELHO, DIONE CARDOSO DE 

ALCÂNTARA, HERVAL RIBEIRO, JOSÉ SÉRGIO TORRES ANGELIM, JOSÉ URTIGA DE 

SÁ JÚNIOR, JULIANA OLIVEIRA SOARES, JUSTINA VALE DE ALMEIDA, LUCIANO 

JOSÉ LINARD PAES LANDIM, MARIA DA CONCEIÇÃO CARCARÁ, MARIA FERNANDA 

BRITO DO AMARAL, MARENIZE LEITE MACENA, SHARDENHA MARIA CARVALHO 

VASCONCELOS, RAISSA MOTA RIBEIRO, WILLIAN PALHA DIAS NETTO, WILSON 

SPINDOLA RODRIGUES SILVA, Dos(as) Conselheiros(a) Seccionais suplentes ADRIANO 

SILVA BORGES, ANNALICE REIS BARROSO, CHEYLA MARIA PAIVA FERRAZ PONCE, 

DARLAN DA ROCHA MARTINS, EDVALDO OLIVEIRA LOBÃO, LADY KELLY 

CÂMARA LEMOS DE SANTANA TERTO, LEANDRO DE JESUS DOS SANTOS 

NASCIMENTO e LUIZ MÁRIO DE ARAÚJO ROCHA. O Presidente Seccional Celso Barros 

registrou ausência justificada dos seguintes Diretores: Secretária-Geral Raylena Alencar e 

Secretário-Geral Adjunto Auderi Martins. Ainda, convidou as Conselheiras Seccionais Dra. 

Fernanda Amaral e Conceição Carcará para auxiliar nos trabalhos da Sessão. Iniciada a sessão, o 

Presidente registrou a realização do I Congresso Intersetorial sobre Esporte Inclusivo e Estratégias 

de Financiamento para Projetos Esportivos, oportunidade em que parabenizou o Presidente da 

Comissão de Direito Desportivo, Dr. Alisson Lima, pela realização do evento. O Presidente Celso 

Barros registrou ainda realização de convênio com a OAB-AC, para oferta da pós-graduação em 

Direito Eleitoral e Direito Público Municipal também para os advogados inscritos junto a essa 

Seccional. Ato contínuo, registrou o início do Curso de Iniciação e Prática na Advocacia, na 

http://www.oabpi.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO PLENO 

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI 
Telefone: (86) 2017-5800 – www.oabpi.org.br 

 

 

última terça-feira. Registrou ainda a realização do I Simpósio Piauiense sobre o Trânsito, 

parabenizando os advogados Dra. Lorena Correia e Dr. Bruno Lages pela realização do evento, 

bem como registrou a promoção pela OAB-PI de debate sobre litígio de terras entre os Estados 

Piauí e Ceará. Por fim, informou sobre a realização da 24ª Conferência Nacional da Advocacia 

Brasileira, a ser realizada em Belo Horizonte-MG, e sobre a realização de sorteio entre os 

Conselheiros Seccionais para participação deste evento. Com a palavra, Ex-presidente e Membro 

Honorário da OAB-PI, Dr. Álvaro Mota, parabenizou a Seccional pelos recentes eventos e 

agradeceu pelo apoio à realização do 4º Congresso Norte/Nordeste de Direito Comercial. O 

Presidente da Seccional Celso Barros parabenizou o ex-presidente pela realização do evento. Logo 

após, passou à verificação do quórum com a chamada dos (as) Conselheiros (as). Verificado o 

quórum regimental e aprovação da Ata da Sessão anterior (24 de outubro de 2023), por 

unanimidade. A Conselheira Seccional Fernanda Amaral, interinamente Secretária-Geral ante à 

ausência justificada da Secretária Geral Raylena Alencar e Secretário-Geral Adjunto Auderi 

Martins,  para a leitura dos itens da pauta: 1 - TED - Deliberação sobre o processo nº 

18.0000.2023.006031-5. Assunto: Desagravo Público. Denunciante: Elson José do Rêgo 

(OAB/PI 18.811). Denunciado: Prefeitura de Nossa Senhora dos Remédios. . Relator(a): 

Conselheira Seccional Andreya Lorena Santos Macêdo. 2 - TED - Deliberação sobre o processo 

nº 18.0000.2019.000434-3. Assunto: Representação. Representantes: G. M. S.   C. M. S. 

Representado(a): A. R. de S. Relator(a): Conselheira Seccional Justina Vale de Almeida. 3 - 

TED - Deliberação sobre o processo 18.0000.2023.005566-9. Assunto: Recurso. Recorrido(a): 

Tribunal de ética e Disciplina – TED. Relator(a): Conselheiro Seccional Adriano Silva Borges. 4 

- Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2020.000025-7. Assunto: Regimento Interno da 

Comissão de Defesa das prerrogativas da Advocacia da ordem dos Advogados do Brasil – 

Seccional Piauí.  Requerente: Marcus Vinicius de Queiroz Nogueira. Relator(a): Conselheiro 

Seccional Hamilton Ayres Mendes Lima Júnior. 5 – Deliberação sobre o processo nº 

18.0000.2022.001232-3. Assunto: Cancelamento de Inscrição Originária. Requerente: Presidente 

da Segunda Câmara de inscrição. Requerido: Alano Dourado Meneses. Relator(a): Conselheiro 

Seccional Hilbertho Luis Leal Evangelista. 6 - Deliberação sobre o processo nº 

18.0000.2023.004672-4. Assunto: Inscrição Originária. Requerente: Segunda Câmara de 

Inscrição. Requerido: Welington Batista Rodrigues. Relator(a): Conselheira Seccional Lady 

Kelly Câmara Lemos de Santana Terto. 7 - Deliberação sobre o processo nº 

18.0000.2021.000008-0. Assunto: Criação da Subseção de Simões. Requerente: Fabricio Bezerra 

Alves de Sousa; Adriano da Silva Borges, e Andreya Lorena Santos Macedo. Relator(a): 

Conselheiro Seccional Mauro Benício da Silva Júnior. 8 - Deliberação sobre o processo nº 

18.0000.2021.000260-0. Assunto: Criação da Subseção de Altos. Requerente: Alexandre Magno 

de Rosa Almeida Nunes – OAB/ PI 11.638; Emilleny Rodrigues Morais OAB/ PI 9.711; Fabiola 

Gomes Pires – OAB/ PI 10.802; Pedro de Araújo Costa – OAB/ PI 5.806; Camila Mesquita de 

Rosalmeida OAB/ PI 12.690; Francisco Marques da Silva Filho OAB/ PI 6.915; (...) Relator(a): 

Conselheiro Seccional José Sérgio Torres Angelim. O Presidente Dr. Celso Barros inverteu a 

pauta e deu início à apreciação do 6º item - . 6 - Deliberação sobre o processo nº 

18.0000.2023.004672-4. Assunto: Inscrição Originária. Requerente: Segunda Câmara de 

Inscrição. Requerido: Welington Batista Rodrigues. Relator(a): Conselheira Seccional Lady 

Kelly Câmara Lemos de Santana Terto.  A Secretária-Geral interina Fernanda Amaral deu início 

http://www.oabpi.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO PLENO 

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI 
Telefone: (86) 2017-5800 – www.oabpi.org.br 

 

 

ao pregão. A Relatora Conselheira Seccional Lady Kelly deu início à leitura do voto, no qual 

opinou pelo indeferimento do incidente de inidoneidade moral e pelo consequente prosseguimento 

do processo de inscrição do requerimento nos quadros da OAB-PI. Com a palavra, o representante 

do requerente, Dr. Danilo Lima, deu início à sustentação oral. O Conselheiro Seccional Adriano 

questionou sobre a atual situação do processo administrativo que culminou na demissão do 

requerente do cargo público que exercia. O representante do requerente informou que o processo 

administrativo foi finalizado, bem como que existe ação judicial em curso com fins de anulação da 

decisão administrativa que culminou na demissão do requerente. Dr. Danilo Lima informou que a 

ação tem como objeto uma reintegração ao serviço público para fins de aposentadoria. Astrobaldo 

registrou considerações sobre fatos aduzidos em relatório. Com a palavra, Conselheira Seccioanl 

Andreya Lorena reforçou a autonomia do Conselho Seccional perante decisões prolatadas nos 

âmbitos judicial e administrativo. A Conselheira Seccional Rayssa Mota discorreu acerca da 

decisão que culminou na absolvição do requerente na esfera penal. A Conselheira Seccional 

Conceição Carcará abriu divergência, opinando pelo reconhecimento de inidoneidade do 

requerente. Iniciada a votação. Abstenção dos Conselheiros Seccional Dione de Alcântara e 

Kadmo Alencar. Acompanhando voto da Relatora, o Conselho Seccional, por maioria, votou pelo 

reconhecimento de idoneidade do requerente, determinando o prosseguimento de seu processo de 

inscrição nos quadros da OAB-PI. O Presidente Seccional deu início à apreciação do 8º item da 

pauta -  Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2021.000260-0. Assunto: Criação da 

Subseção de Altos. Requerente: Alexandre Magno de Rosa Almeida Nunes – OAB/ PI 11.638; 

Emilleny Rodrigues Morais OAB/ PI 9.711; Fabiola Gomes Pires – OAB/ PI 10.802; Pedro de 

Araújo Costa – OAB/ PI 5.806; Camila Mesquita de Rosalmeida OAB/ PI 12.690; Francisco 

Marques da Silva Filho OAB/ PI 6.915; (...) Relator(a): Conselheiro Seccional José Sérgio Torres 

Angelim. O Conselheiro Seccional Sérgio Angelim deu início à leitura do relatório, opinando pela 

criação da Subseção de Altos. O Presidente Seccional Celso Barros facultou o uso da palavra aos 

advogados Dr. Marcondes Araújo e Dr. Jesus Pinheiro. Com a palavra, o advogado Dr. Marcondes 

Araújo discorreu acerca do atendimento aos requisitos necessários para criação da Subseção de 

Altos. O Conselheiro Seccional Luiz Mario parabenizou trabalho dos membros da Comissão 

Especial responsável pela demanda. Questionou, ainda, quantos advogados devem compor o 

quadro da Subseção de Altos. O Relator informou que 115 advogados devem compor o quadro 

dessa Subseção. O Presidente Seccional Celso Barros registrou presença do Conselheiro Federal 

Carlos Júnior, do Presidente do Conselho Estadual da Jovem Advocacia Glauber Vasconcelos, do 

Presidente da Comissão Defesa e Valorização dos Honorários Advocatícios da OAB-PI Einstein 

Sepúlveda e do Diretor da ESAPI Thiago Carcará. Iniciada a votação. Pleito acolhido por 

unanimidade, sendo determinada a criação da Subseção de Altos. Com a palavra, Dr. Marcondes 

agradeceu aos membros do Conselho Seccional pelo acolhimento da demanda. O Presidente deu 

início à apreciação de item extra-pauta, referente à ocupação de vaga no quadro do Tribunal de 

Ética pelo advogado Dr. Helldânio Muniz Barros (OAB/PI nº.17.545). Demanda acolhida por 

aclamação. O Presidente deu início à apreciação do 7º item da pauta - 7 - Deliberação sobre o 

processo nº 18.0000.2021.000008-0. Assunto: Criação da Subseção de Simões. Requerente: 

Fabricio Bezerra Alves de Sousa; Adriano da Silva Borges, e Andreya Lorena Santos Macedo. 

Relator(a): Conselheiro Seccional Mauro Benício da Silva Júnior A Conselheira Seccional Dra. 

Fernanda Amaral deu início ao pregão. Relator ausente. O Conselheiro Seccional Wilson Spíndola 

http://www.oabpi.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO PLENO 

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI 
Telefone: (86) 2017-5800 – www.oabpi.org.br 

 

 

deu início à leitura do voto. Com a palavra, o advogado Dr. José Luan de Carvalho Bezerra 

esboçou a atual conjuntura social-econômica da cidade de Simões. Os Conselheiros Seccionais 

Adriano, Andrea Lorena, José Urtiga e Kadmo Alencar teceram considerações a favor da criação 

da Subseção de Simões. Iniciada a votação. Pleito acolhido por unanimidade, sendo determinada a 

criação da Subseção de Simões. O Presidente deu início à apreciação de item extra pauta. A 

Conselheira Seccional Fernanda Amaral deu início ao pregão. Com a palavra, a Conselheira 

Seccional, ora requerente, Conceição Carcará deu início a leitura do voto, no qual pugna pela 

homenagem póstuma ao ex Presidente da Seccional OAB-PI, Dr. Celso Barros Coelho, o qual 

emprestaria seu nome ao auditório principal da Nova ESA. Ato contínuo, teceu considerações 

sobre o legado desse ex-Presidente. O Conselheiro Seccional Luiz Mário propôs que o ex-

presidente Celso Barros Coelho também emprestasse seu nome à Medalha de Honra ao Mérito da 

Advocacia Piauiense, a qual seria rebatizada em sua homenagem. Demanda da Conselheira 

Seccional, Conceição Carcará, acolhida por aclamação, alterando o Regimento Interno no art. 7º, 

XLV, para “Medalha Celso Barros Coelho de Honra ao Mérito da Advocacia Piauiense.” O 

Presidente Seccional Celso Barros Coelho Neto agradeceu a presença de todos e declarou 

encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, encerraram-se os trabalhos, dos quais eu, MARIA 

FERNANDA BRITO DO AMARAL, Conselheira Seccional, redigi a presente ata que será lida e 

aprovada. 

 

http://www.oabpi.org.br/

